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Abstrakt (česky)

Povídka ​Skladatelé ze souboru ​Povídky o čemkoli Věry Linhartové z let 1957-1958 je z

hlediska vnitřně fokalizovaného vyprávění podrobena v bakalářské práci zkoumání takovému,

které hypoteticky staví místo čtenáře jako literárními postupy utvářeného místa celostní

inscenace jazyka. Na podkladě srovnávacího čtení fenomenologické studie Jana Patočky probírá

bakalářská práce významové roviny povídky pracující s okruhy lidského smyslového vnímání.

Výsledkem práce má být filosoficky zdůvodněné čtení literatury založené v estetickém postoji,

který je nahlížen v rozdílu od přirozeného postoje Jana Patočky.

Abstract (in English):

Short story ​Musicians (​Skladatelé)​ , part of ​Stories about Anything​ (​Povídky o čemkoli​ )

dated 1957-1958 is subjected to an analysis based on idea of inner-focalizationed naration, which

is aimed to postulate hypothesis of a narrative reader as counter-place of author, narrator or

character. In a comparative manner is presented fenomenological work of Jan Patočka as a base

for analyzing sensuality in short story. The main aim of theses is description of some aspects of

esthetic position as is differenced to Patočka´s natural position.
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1. Úvod.

“O skladatelích se říká, že

mají hudební sluch, což obvykle

znamená, že neslyší nic,

co se dostane k jejich sluchu.

Jejich uši jsou obezděny

zvuky

jejich vlastní představy.”

John Cage, ​Experimentální hudba: nauka​ in Cage 2010, s. 155.

1.1. Úvodem.

Povídky Věry Linhartové jsou mimořádně čtenářsky náročné. Zdá se, že pozornost,

kterou věnují jazyku, neponechává žádný význam literárně nevyužitý. To je činí těžkými a

rozlehlými, mnohdy zároveň významově neohraničenými. Je-li totiž každý význam znovu

tvořen, kde lze zakládat jeho závaznou podobu? Zda na to Linhartová dává odpověď nebo zda je

odpověď možno nalézt pozornou četbou, přiměřenou měřítkům, s jakými tyto texty vznikaly, je

zdá se otázkou stále otevřenou. Lze na ni totiž odpovědět zcela protichůdnými způsoby. Pokud 1

nechceme opomíjet žádný z dosavadních výkladů její práce, aniž bychom některému z nich

mohli dát zcela za pravdu, je nutné se vrátit k povídkám samotným, a znovu zkoušet hledat

možnost jejich četby. Nevyhnutelně se tak dostaneme k tomu, co v těchto textech umožňuje

1 Za příklad nám zde slouží eseje Sylvie Richterové a Jakuba Češky (Češka 2014, s. 129-164). Sylvie Richterová čte
rané prózy Věry Linhartové jako na všech místech a ve všech významech zjevné a čitelné: “Přestože jsou některé
její [Linhartové] texty z roku 1963-1964 (sbírka ​Dům daleko​ ) na první pohled neproniknutelné, jsou pravým
opakem toho, co se obvykle nazývá hermetismem. Linhartová totiž vývojem moderní literatury prochází doslova
(...). Přitom všechny tyto proměny motivuje uvnitř vlastního uměleckého znaku - a motivuje je explicitně.”
Richterová 2015, s. 565. Jakub Češka, který je podrobením nároku vlastní četby shledává mnohoznačnými a
nečitelnými: “(...)vypravěč je nespolehlivý a třebaže manifestuje odkrývání vypravěčských postupů, jsou tyto
postupy rozporné (...). Zdráhá se zakládat iluzivní kauzalitu, odmítá budovat postavy jako perspektivy souvislého,
přehledného, vyložitelného, a proto racionálního světa. (...) neustálé rozvracení a znejišťování znemožňuje uchopit
předmětný svět, neboť specifickými technikami povrchu je evokován jiný svět, který není součástí diskurzu a k
němuž vyprávění pouze negativně poukazuje. Proto jsme také hodlali definovat linhartovský rukopis vně
racionality, neboť ta se projevuje pouze v diskurzu.” Češka 2014, s. 161n. Doplňme, že uvedená tvrzení vybíráme
zejména k vytvoření kontrastu; za připomenutí stojí také rozdíl v uveřejnění citovaných prací: ​Proměny subjektu v
próze Věry Linhartové​ datuje Sylvie Richterová ​Řím, 1974​ ; ​Krajiny, kde se za úsvitu stmívá (K raným prózám Věry
Linhartové)​ vydal Jakub Češka v časopise Česká literatura 2010/2, v čísle obsahujícím příspěvky ze sympozia
pořádaného v roce 2008 k sedmdesátému výročí spisovatelčina narození.
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zásadní neslučitelnost výkladových perspektiv. Bude to tedy znamenat, že přistoupíme na 2

určitou perspektivu, která podmiňuje četbu: Nemáme pravděpodobně jinou možnost. Přesto se 3

pokusíme vždy ještě klást takovou otázku spolu s možností na ni odpovědět.

1.2. Skladatelé​ .

Naše zkoumání zaměříme k četbě povídky ​Skladatelé​ z cyklu ​Povídky o čemkoli

datovaném lety 1957-1958. Popíšeme nejprve situaci, kterou tyto povídky staví, abychom blíže 4

ukázali vlastní zamýšlený postup. Slova a jazyk v ​Povídkách o čemkoli​ ztrácí výhradní

postavení, které jim propůjčuje slovesné umění, a vedou namísto toho dialog s nezobrazivými

uměleckými formami, například s hudbou. Přitom není jasné, zda má být slovům vrácen

jednoznačný význam v prostoru hudby, anebo zda je to hudba, která teprve zní za slovy v

poukazech jejich mlčení. Tento rozhovor, ve kterém si mluvčí neustále vyměňují místa, může

být pro čtenáře zajímavý pro ​nepřítomnost ​ takového hlediska, ze kterého by bylo možné hudbu a

slova trvale sjednotit: Slova mohou popisovat hudbu a hudba může odpovídat svou formální

výstavbou, zůstávají nicméně odděleny. Vzájemnost hovořících v tomto pomyslném dialogu je

tedy spíše průchodem hranicí, kterou se zviditelňuje jejich oddělení. Nejednoznačnost, kterou

utváří takový rozhovor, se pojí se zaměřením na vnímání a tím také na vnímajícího. Vyvstává

rozpor nikoli mezi hudbou a slovem, ale mezi vnímáním a chápáním nebo mezi ​účinkem​ hudby,

který lze nazvat výrazem, a účinkem slov, který lze nazvat významem. V přítomné práci stavím

tuto otázku mezi průběh četby, která nevyhnutelně směšuje důmyslně vystavěnou

bezprostřednost literárního vyjádření v mnohoznačnost ​vnímání​ , a odstupem od přečteného,

kterým zjednává ​řád​ a jakoby zpětným pohybem odmýšlí mnohoznačnost výrazu od

jednoznačného významu.

2 Pozoruhodným příklad je zde stanovisko Václava Černého, vyjádření “odporu téměř biologického”, jak se
vyjadřuje o tzv. novém románu a podobným způsobem také o rané tvorbě Věry Linhartové, srov. Černý 1993, s.
553-563. Označuji jej proto za pozoruhodné, že lze přesto nacházet mezi tvorbou obou autorů, třebas odlišně
zaměřených, jistá místa srovnání. Příkladem může být výklad díla Franze Kafky (Černý 1993, s. 294, 315;
Linhartová 1992, s. 103-134).
3 V následujícím vycházíme velkým dílem z výkladu česky psaných próz Věry Linhartové z pera Radko Pytlíka
uveřejněném v časopise Česká literatura 1969/1-2 na stranách 159-178. U Radko Pytlíka nalézáme zpracovány
pojmy, kterým se zde věnujeme: ​situace​ , ​apel​ , překlenutí rozporů inscenací, tvar ve stavu zrodu; za mnohé další
cituji ze strany 169: “Motivem k oslovení není sám obsah výpovědi (...), ale naléhavost kontaktu, vyvolaná odkazem
k jazykové situaci.” Jestliže neodkazuji k tomu eseji v průběhu práce, je to z důvodu jeho stálé přítomnosti. Uvádím
jej tedy zde jako podrobnější a ucelenější vhled do takové možnosti čtení próz Věry Linhartové, kterou zde pouze
dílčím způsobem rozpracovávám.
4 Linhartová 1992, s. 7-40, ​Skladatelé​ s. 7-13.
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Kam to směřuje předkládanou četbu povídky ​Skladatelé​ ? Nemá-li být tato četba

zvratným stavem řádu ani zaslepenou proměnlivostí dění, je třeba ji zevrubněji situovat na cestu,

po níž opouštěje jeden stav, dospěje proměněna k jinému. Četbou povídky ​Skladatelé​ se zde


[…]

smyslu ​nahmátnutelným​ , jak se vyjadřuje Patočka o vymezeném tvaru uměleckého díla, srov, Richter 2001, s. 85.
Na základě ​principu dostatečného důvodu​ bychom také mohli vést hranici mezi ​zvukem​ náležejícím k předmětnosti
a mezi ​sluchovou​ halucinací, tj. takovým zvukem, který ​nemá​ jednoznačný nosič, srov. Barbaras 2002, s. 23n. Touto
cestou se nevydáváme: Jde nám zde o postižení ​situace oslovení​ , jejíž podstatná dynamika je určena právě
vzájemnou nezjevností jejích vždy ​dvou​ účastníků, srov. Patočka 1991, s. 18-20 (el. verze 53-56).
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právě proto u Patočky nenalézáme prakticky žádný odkaz ke sluchovému vnímání? Jak by

nicméně ​oslovení​ , které vnímání má zakládat, mohlo samo ještě tvořit nějaký prostor? (4)

Patočkův popis kinesteticko-taktilního vnímání pokračuje takto: “Toto pole ubíhá (...) aniž se

zavírá v ono ​sdružení​ , které je cílem našeho kontaktu a pobytu mezi věcmi.” Nastoluje ​hudba 194

v povídce ​Skladatelé​ nějaké společenství, sdružení, jak píše Patočka? Je plurál v názvu povídky

společným​ a nebo spíše neslučitelně zdvojeným, jak se zatím zdálo? Jsem toho názoru, že pokud

hudba​ má v povídce ​Skladatelé​ představovat nějaký společný prostor, ​obklopující​ , ​uspořádaný

atp., stvrzuje zároveň trvající odlišnost od viděného a znemožňuje tedy jednoduchý (přímý, bez

prostředkovanosti) návrat na rovinu souvisloslosti a nerozdělnosti smyslového vnímání.

Lze nicméně říci, že návrat na rovinu souvislosti a nerozdělenosti, ke které dospívá

Patočka v případě hmatu a zraku, není ​pouze​ otázkou ​vnímání​ samotného, ale především

vnímajícího​ (4) nebo ​vnímajících​ (5,6). Pohled (5), jsa poznáním ukazuje, že ​zvuk​ nebyl pouze

Ordetovou představou, ale že hudba druhého skladatele má nějakou slyšitelnou podobu: Zde

nicméně povídka končí, ​sluch​ je ​pohledu​ prostředkován (4,5). K tomu jsme došli již výše: Co

zde můžeme doplnit je, že pojmenování ​sestup​ , kterým jsme chtěli označit shodně zaměření

Věry Linhartové a Jana Patočky, má u nich odlišnou povahu. Jestliže Linhartová popisuje rozvin

oslovení​ v členění a řád, který obklopuje naslouchajícího, popisuje nicméně stále toto ​oslovení​ -

vidíme je jako temné místo Ordetova vnímání, stín na tváři lidí, nepřítomnost věcí a zapomenutí

těla: ​prostřednictví​ , které ovšem prosazuje vlastní svébytnost (6,7). Pokud bychom si 195

představili Patočkův postup řadou: ​oslovení, vnímání, prostor, sdružení, stavba​ , vidíme také, že

pokud bychom chtěli použít k popisu povahy tvorby Věry Linhartové kvalitativní charakteristiku

sestup​ , narazili bychom na výrazný problém: není k čemu jej vztáhnout. Povídka nestaví

složenou situaci stavby, společenství, prostoru ​přímo​ , pouze, jak se lze nicméně jen dohadovat,

je v nějaké podobě ​činí vlastním nezjevným pozadím​ . Pouze z hlediska Patočkova návratu lze

mluvit v případě povídky ​Skladatelé​ o sestupu. Nositelem tohoto ​návratu​ je u Patočky zrak,

který dovoluje syntézu smyslových polí a nalezení podoby ​ty​ , která zakládá ​obyvatelnost

prostoru. ​Sestup​ si nicméně i v povídce ​Skladatelé​ zachovává povahu nezjevného v přítomném,

194 Patočka 1991, s. 22 (el. verze 58).
195 K významovému pohybu povídky ​Skladatelé​ zde lze doplnit také to, že v evokaci dosažení příslušnosti k celku,
tedy v Ordetově se pohybu směrem ​k​ , který dosahuje stavu neustále ​v​ (v obklopení hudbou, řádem, znělostí atp.) se
proměňuje také otázka nesmiřitelnosti, umlčení jednoho (viditelného), aby bylo slyšet druhého (skladatele) - stává se
spíše otázkou transpozice, překladu: Hudba zní, je ​zde​ , již nevylučována zdánlivou zaplněností předmětného světa.
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společném prostoru viditelného, poukazuje k průběhu vznikání: Až za určitou hranicí se nicméně

dění, které má směr a hybnost může vyjevit sestupem ve významu ​historie​ , dozněním ve

významu ​minulosti​ nebo ticha ve významu ​zamlčení​ , přesněji právě ​na​ hranicí vnitřního a

společného.

4.2. Závěrem.

Na samém závěru práce bych chtěl pouze krátce připomenout otázky, které jsem položil s

jejím začátkem, a co nejstručněji na ně odpovědět. Rád bych svou odpověď formuloval slovem,

které, jak doufám, nalezne dostatečnou oporu ve výše řečeném - předkládám je jako návrh. Na

základě četby povídky ​Skladatelé​ docházím k těmto odpovědím: Co vyznačuje povahu

předmětu, těla? Dvojznačnost. - Co je čtenářem vnímáno, když postava slyší? Forma. - Co je

rysem sluchového vnímání? Oslovení. - Jak lze pojmenovat místo postavy? Rozdíl. - Jak lze

pojmenovat místo čtenáře? Svědectví. - Co určuje hranice čtení a psaní? Převrácení. - Jaký je čas

povídky ​Skladatelé​ ? Přítomnost. -
