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Před časem mi bylo oponovat první verzi zde přítomné práce. Rčení o nebi a dudách je sice otřepané,

ale v tomto případě nanejvýš výstižné. Kol. Vaněk tentokrát předložil koncízní, dobře promyšlenou

analýzu jednoho textu Věry Linhartové – toto omezení záběru pokládám při autorčině esoteričnosti za

velmi šťastné; umožňuje totiž jakési close reading, v němž mohou dobře vyplout na povrch všechny ty

komplikované textové a narativní devízy, které autorku proslavily. Četba povídky je navíc vedena

jedním velice nosným motivem, totiž motivem prostoru, usouvztažněným s fenoménem hudby. Co se

týče sekundární literatury, i zde autor učinil, zdá se mi, dobrou volbu: teoretickým pendantem výše

uvedeného literárního textu je známá Patočkova esej „prostor a jeho problematika“. Nejde zde, troufal

bych si tvrdit, o žádnou svévolnou juxtapozici: tematika prostoru se u Linhartové skutečně zdá velmi

silně rezonovat s určitou formou fenomenologického popisu. Dualita, která autorovu četbu

strukturuje, je hned na začátku vymezena jako dualita výrazu (tematizovaného jako účinek hudby) a

významu, souvisejícího s verbální složkou, tvořící pochopitelně bázi analyzovaného textu.

Autorovi takto vytyčené pole (s pomocí otázek tematizovaných na str. 10 – 11) umožňuje provést celou

řadu dosti zajímavých analýz. Upozorňuje například na nejasnost a takříkajíc nevymezenost prostoru

povídky (navzdory jménu jednoho z jejích protagonistů: Ordet). Není zřejmé, v jakém prostorovém

vztahu se přesně oba protagonisté nacházejí, nemluvě o tom, co autor označuje jako „nepřímost“

tohoto jejich vztahu (str. 12 – 13). Totéž platí o motivu přítomnosti-nepřítomnosti samotné hudby.

Vztah obou hudebníků, jak autor ukazuje, se takto odehrává spíše na bázi jakéhosi dění spíše než bytí:

sama identita hlavní postavy je určena nepřímo (str. 15), takže je třeba uchopit „pohyb vztahu obou

skladatelů (…) na místě slovesa být“. Instruktivní je i pasáž věnovaná oslovení, ke které je využita

Patočkova známá analýza konstituce zájmen: východiskem není sebe-identita, nýbrž vztaženost

k druhému: autor navrhuje interpretovat Ordeta jako „oslovené já“ a číst tematiku prostoru v povídce

jako svého druhu konstituci pronominální struktury. Tato interpretace, zdá se mi, je nejen zcela

přijatelná, ale zároveň i dosti objasňující. Funkci tohoto oslovování však autor – a tím se od kontextu

patočkovské analýzy vzdaluje – připisuje právě hudbě; je to právě hudba, která Ordeta interpeluje:

„Hudba je jedinou podobou oslovujícího a zároveň vzniká ve vlastní činnosti osloveného“ (str. 18).

Autor se následně domnívá, že nejednoznačnou oscilaci mezi hudbou a slovy lze číst prizmatem určité

mise an abyme, kde „povídka zpracovává situaci čtení na způsob vnitřního odrazu“ (str. 20). Toto jak

prostorové, tak pronominální mezi, jež je hudbě v této interpretaci vlastní, potom vede k interpretaci

samotné hudby jako neutrálního ono (str. 27).

Zajímavých momentů je v práci podstatně více. Upozorním jen na některé: úvahy o subjektivním

členění na str. 33 (druhý skladatel funguje jako to, čemu Michel Chion říká akusmatická bytost),

participace těla na slyšitelném (str. 35), motiv vnějšku, který autor odmítá ztotožnit „se světem mimo

Ordetův byt“ (str. 35), zdvojení prostoru hudby a prostoru ohraničených předmětů (str. 43), analýza

rytmu (str. 44), exkurs ke hmatovému vnímání (str. 62) a především ústřední – a možná ne do všech

důsledků využité – tvrzení, že „v povídce Skladatelé je nejvlastnější povahou hudby prostorovost“ spíše

než temporalita (str. 45).

Sečteno a podtrženo: autorův nezdar, co se týče první verze práce, pokládám za omyl, neboť o jeho

schopnosti pečlivě číst a analyzovat literární texty není pochyb. Skoro by se zdálo – a je to možná trochu

škoda –, že v této druhé verzi se až trochu moc snaží o disciplinovanost a pokouší se za žádnou cenu

„neuhýbat“ od vykládaného textu. Avšak motivy a témata, které se takto otevírají, jsou velmi dobrým

fundamentem pro další uvažování. Hudba sama byla ve filosofii zhusta pokládána především za analogii

časového plynutí (takto ji chápe ostatně i sám Patočka), a přitom motiv prostorovosti se zejména

v hudbě dvacátého století (ovšem nejen v ní) ukazuje jako zcela klíčový (autor cituje Cage, ale možností

by bylo daleko víc: serialismus, konkrétní hudba…). Úvahy o rytmu a prostoru velmi silně upomínají na

Deleuzovu a Guattariho kapitolu o ritornelu v Tisíci plošinách, rozbor hudební interpelace připomene

Foucaultův koncept vábení: to všechno neříkám proto, abych autora poučoval, ale proto, že po

přečtení první verze je mi známo, že s většinou těchto textů je tak nebo onak obeznámen. Zapojení

těchto textů (samozřejmě se zachováním jistých mezí daných zdravým rozumem: jedná se přece jen o

práci bakalářskou) by autorovu četbu v mnohém zpestřila a nepochybně také podpořila. Některé

nejasné formulace, jimiž první verze oplývala, sice v textu najdeme (např. už druhá věta: „Zdá se, že

pozornost, kterou [povídky Linhartové] věnují jazyku, neponechává žádný význam literárně nevyužitý“,

str. 8), nicméně práce jako celek je dobře uchopitelná a čitelná. Navrhuji hodnocení výborně – velmi

dobře podle průběhu obhajoby.

Praha, 24. 1. 2017 Josef Fulka